instituir  o  piso  salarial  profissional  nacional  para  os 
profissionais do magistério público da educação básica.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º.  O piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério 
público  da  educação  básica,  inclusive  os  inativos,  será de  R$  1.565,61  (hum  mil, 
quinhentos  e  sessenta  e  cinco reais  e  sessenta  e  um centavos,  para formação de nível 
médio, na modalidade normal, prevista no artigo 62 da Lei n] 9394, de 20 de dezembro de 
1996, tendo por referência a jornada de trabalho de vinte horas semanais.

Parágrafo  1º.  Fica  estabelecido  um  acréscimo  de  cinqüenta  por  cento  para  os